
GOVERl\j\\EI', Of 1\1 EGHALA VA 
.:XC ISE, It~G ISTRA TIOl". T AXATIO;\, . STAMPS DEI'ARTl\1El\, . , 

l" OT IF I C ATIO N 

D3WJ Sbillong. the~'r""""'71 2009. 

CO~U'OSITION SCHEME FOR" ORKS COl"TRAC r. 

.so. ERTS en 3012OOJ"15 i In e~rn:ise of the po"crs oonferred by 5ub-s<:ction (4 A) of Section 17 

of [he Mcghalilya Value Added Ta.x Act. 2003 (Meghalaya Ac t ~o 2 of 2005). hereinaftcr referred 

to as the Act. the Govcrnor of MeghaJa)'a is IH:rcb~ pleased to notify the "Composition Scheme for 

wurks contract"' (hereinafter referred tn as Ihe "Sehcmc") and pennit a registered dealer of the Slate 

"ho c"ecUt~ "urk5 contract;lnd wbose IInnuallumo"er does IIOt e!tceed JU. 5.00 lalhs, 10 P.l) at 
< 

his uption. in lieu of the ume>unt of 1M, at the mil' of four palse in evcry rupee of the lotal aggrcgatt' 

valuc orlile \\orks contract rccei'ed or rccei\lllbic b~ him. subJ\'C1 [0 lhe follo\\1n& conditions;­

Conditions :. 

(I) 'Ille dealer who deet5 10 compound the I;\.'" lor any year under this Scheme shall submit 3J1 

application in Ihe FQnnm-\\"C-1 appended to Ihis scheme 10 [he Prescri~..! Authonly. within 

thin) da)~ !i'om the date e>f ttle commencement of the business of worb contract. if he 

eomm~n,es such businl'5s of Wor" contract after \hi: ,ommenc~melu oflhe Seh"me: 

J'rovidcd thnt the ~pplication in t'n:ry subscLjuent year shall be filed b} 30'" April of 

such lear: 

I'ro\'id~d funher thaI the Prescribed Authority hll"ing juri$dictiQII ma~. on suflicit-nt 

cause and for reasons 10 be recorded in wTiting. condone thc dc!J~ upto sixty days 111 respeet of 

appl ic:\lion nOI filed within Ihe time slipulmcd ill the Seh~me. 

{2.) The application shall be siSlled b) a p"rson eompetem to sign the applie~tion for Tegistn.tion 

under the Act. 

(3) (i) The coneerncd Prescribed Authoril~. oner conducting such 'erifieation as rna) be neeessar). 

rna} pennit such drnlcr 10 pa) in lieu of the ~mOllm of tax pa)able by him during the year, 

in respect Qf which such jl<'mlission is i;I"lIllled. an amount b~ way of composition as 

provided in this Scheme, 

(ii) Such pennission for composition shall ~ i)I1Inted "ithin thiny days from the -tl!i9f the 

receipt of tile applicat:on for the year for "itieh the composition b appt1ed for. The 

permission shall bc in Fonna! WC-2 appended herewith lIt\d shall be valid for a panicular 

1fJ- year. Once the pemli~sion for composition is i:;su(d. the dealer during the composition 
/' . 
, period shall nOI b.: entitled to 'Opl OU! of the Scheme for a pan of the tinancial year . 



.: .. )) The Prescribed Amhont)' may cancel such permission ill the following cases :-

(d) if the dealer fails to pay lax or file lhe llLX return. within the prescribed period; 

(e) if it appears 10 the Pres<;ribd Authority thm the dealer has suppressed the whole or ~ 

pan of the tumvvn in the rl!li.lm filed by him or, if the retum filed by the dealer app"ar~ 

10 be incomplete or incan-ect; 

tf) if the dealer eon(ra\'e,,~s any provisions of the Act or the Rules made thereunder. 

(iv) The cancellation of such pe'miss;on shall be without prejudice 10 the activn. p.:nal or 

otherwise. for which such deak r ~hall be li~ble llnder the provisions of the Meghalaya 

Value added Tax Act. 2003 (as amend<:d) and the rules made lhercwlder. 

(4) Every pernon responsible for making any paym<:m to any contraclor under sub-sertiun (I) and 

slIb-section (2) of Section 106 of the Meghali!ya Vallie Added Tax Act, 200} (as amended) 

shall be supplied. with a copy uf th~ pemli>sion issued by thl" PrcscriJx,d Authurity with regnrd 

to lhe lax liabi lity of the dealn who opts for payml"llI of compounded \;Ix under this Scheme 

and such person responsible lor making any paymem shall deduct tax at th~ !".lIe of four percent 

from an> amount paid to such deal~r. All oth~r provis ions of Section 1M shall mutatis mutamlis 

apply to this Scheme. 

(5) Th~ dealer opti ng for th is S~hem~ shall t>e eligible to makc purcha~e of g<Jods in the COll!'Se of 

inter-Slate trade and conuncrc~ on the stren~<th of declarations in Fonn 'C' prescribed under the 

Ccntml Saks Tax (Registration and Tumowr) Rules, 1957. The dealer shall also Ix eligible to 

make use ()f"jJ<'nni!" (Form ~O) pres~rib'¢{! und~r Ihe /I.'!eglmlaya Value Add~d Ta~ Rules. 2005 

for the pL!rp<)se vI' importing the consignment:; of goods for being used in ~xL,<:ulion of works 

conlract into MeghaIJ}'J. 

(6) The (;ovcmmcnl ma~'. from time to lime. notify the categor" of works contract tor which thc 

Scheme of payment of tax by composition shal l not apply. 

(7) '!be d~akr opling for compositiQn of lax under this 5chtme >hal l be: subject to all other , 
provisions of the Mtghalaya Value Added Tax AC1, 2003 (as amended) and rules made 

lhereunder and the lCnns lIIld conditions ~ontamed in Ihis Scheme. 

(8) Th~ option ollce exercised shall be: final and CaJUlOI be r~vokl"d b" the d~aler during lhe year. 

Further, a dealer \\ ho has b<:en awarded more lhan one contract in the State. shall have to opt 

for making payment of lax by way of composition in re~peCt uf ull the contracts. 

(9) Every dealer opting \0 pay tax by way of composition under this Scheme shall :_ 

(I) display his certiiicatc at a prominent loc;!tion in his main place of business : 

(g) pay tax. by way of composition. al the rare as notified by this Scheme: 

(h) not issue any tax invoice: 

(i) nOi receive any tax invoice: and 



- (j) 001 claim an) inpullllX credit on his purcbase{s). 

(10) Evcr) dealer who Ius been gnuucd pennission h) the Prescribed AutOOril> under this Scheme 

shall be Ihlblc 10 make paymclll of Ia.X under this Scheme monthly calculau~d al four percent 

of the payment T1:cci\ablc by him during the month for cxc~uti"n of the contrac!. The 

paymCT11 of tax so ealculalcd shall be: made after redm:ing therefrom Ihe amount paid by the 

cnnlnK-tee on behalf of the dealer undCT Seetinn 106 for that month. on or before the 1,'.-en1) 

iiI'S! day of the ne"l month. The dealer shall furnish a lalC return [or each quarter in Formal 

we-3 appended herewith wilhin IWenly one dn}! of the 5ucceeding month from the d:lle of 

expiry of each quancr. The dealer shall also furnish 3 consolidated anmml return in th.: same 

Form 10 the Prescribed Authori!) within IWO months after the dose of the >car 10 I\bieh such 

rclUrn reiaK'5. Th" ta.x return shall be accompanied by proof of full pa}m~m of the laX due. in 

accordance \\11h Rule 38 und the: certificate of deduction of In.X at source issued b~ the 

Commetec. 

(I I ) ,\ny t3.."\; all"l:udy p.lid by the dealer or deducted at ;,ourec on aCCOllnt of the dealer under the Act 

during the ~ear 2008-09 shall be adjUSted against the composition amoum payable. 

( 12) The dealer shall also k~ep complete IIccount o f paymcnts re<:ei\"lIble b} him [or the execution 

of the e(Jntmct and. the pa:111ems llctU:lHy Itt~hcd by him. 

111is Scheme shall com;;, into force with imm~di~tc elTe>:1. 

s<-
( J. L>'ngdoh) 

St'<:retaf} to 11\(0 GO\1. of Meghnla)n, 
Exci~. Rcgistr:l1ion. r axation and Stamps Department. 

M emo No. "In s (1') 301200J1I5 ] ·A. I);Ltrd Shillong t h ~ :."l'P_-t,'f' 2009. 
COP) to:-

1. P.S. to Chief .\o1inisl~r for kind information of the Chief Minister. 
2. P.S. to :\ Iinislcr Ta:<3Iion for kind mform:uion of the Minister. 
3. P.S. \0 ChiefSecrC!ar) for kind infom13tion orChief Secretllr}. 

\.... 4 . Commissioner ofTllXcs'for information and immediate necessary·action. 
5. The Dife{:tor of Printing and Stalionery with a request to publish the llhlne notification in a 

special is~ue of the GII7..cue and to suppl) 300 copics of Gllzeu~ f','otifications to this 
Department. 

6. lbc Director oflnfomw.tion nnd Publ ic Relation~ Meghale)·a. Shillong. 
7. Pre5idCTlt , All :\Ieghala~'a Comractol'!; and Suppliers Association. P.W.O. \3ruik compound. 

ShiHong. 
8. S~retar), Meghalaya ContractOr!; AssOciation. Shillong. 

r " 

By order elc .. 

):/.~-I >v/, 
Under Seel"l:lllI) ~Govt. ofM~ghalny~. 
E: .. cisc; Rtgistration~Tl\)lalion & Stamps Department 



-
CO:o.IPOSITIQN SOI[:\I£ FOR WORKS CO:'lo'TRACT UN DER TIlE ~IF.G IIALAYA

VA L UE ADDEI) TAX Acr, 2003 

FORMAT _ we I 

 

Applkafion fur I)ermis,ion 10 pa) (Qmposifion umOlinl . 

To. 

Tho: Prescribed Authority. 

J!We, _ ___ ___ _______ (Status) 

holding VAT Registration 

No, _______ _ ___ __ duled ____ __ clllTying on business of executing works 

contracts in I\leghal8)3 do hCTeby appl) for pcnmssion 10 pa~ lump 

sum by way of composition of tax as p<:r lh" pro\'isioos of the "Composition Scheme for works 

contrac(' framed under Section 17 (41\) of th~ \'leghala)3 Value Added Ta;( Acl, 2003 (t'> lcghalaya 

Act No.2 of2005). 

2. The nature of mY/Qur business is of executing ,,"orks conlr.IClS of the nature of 

J. [!We opt to pay lump sum by wa) of composition in lieu of la'{ paJ'uble in r..,spect of yeal cncling 

0" ______________ ___ 

-l. 11\\'" hereby undntakc thatl'We shall regular!, file return in the prescribed Fonn and shall pay 

the amount of composition due accordingly 10 the pro\·i5ion~ oflhc said Scheme. 

5. UWe solemnly dcclan: thai the abo~e ~utemcnts arc true to the beSt of m> 'our kno"kdge and 
belief. 

""" ---- - --- Sign3tull: _ _ ___ ____ _ _ __ 

Date _ ______________ _ Status _ _ ____ ____ _ _ 



.. 

-<'COM1'OSITION SCI IDlE FOR WORKS CONTRACT UNI)ER T HE '1~_t,;I IALA YA 
VALUE ADDEI) TAX AC1', 2003 (MEGUALA V /\ ACT No.2 OF' 2005) 

FOll\lAT - We-2 

I'e r miss ion 10 pay Comllosition Amount. 

Composition permi,!ion !'Oo .......................................... D3Ioo ..... ........ ....... . 

This pcmliosion IS hereb) gmmcd Imder the "Composition Scheme for 

Works Conlme!" subject 10 Ihe pro\'isions IIf the :.!t:ghalaya Value Added Ta.~ Act. 200) 

(McghalaY-d Act 1\0.2 of 2(05) hercinatl~r referred to as MThc Ac'" and Rules and al!iO the 

conditions s)JCcilied herein 10 M iS 

Hereaftcr called -permission holder- \\110 is B registered dl'ah:r holding certificate of VAT 
• . Regls!r1l1lon 1<"0 , ....................•. ' •. ". ......... , ....... Dated ..... .. .......... .. 

CONDlTI01"S 

1. lbc permission shall b.::: df~cti \'C In respect of> ear ending on ...... . 

2. The perrni~ion holdc., is llUlhorilW to pay lump5U1n by way of composition in lieu of tax 

payable under the ACI and RulC5 in regards theretQ. 

3. The pennission holder ~hall regularly file return In the prescribed form \\;Ihin the 

prescribed lime limit. 

4. rhe penniSliion is final and im:emeruble. 

5. This permission is liable 10 be ruspcn\led or cancelled if Ihe pennissiQn holder contraVCI\~S 

any of the provisions of \he ACI. the Rules made Ihereunder or lite condi!ion$ mentioned 

aboYe. 

""" 
Place ........ .. .....•... 

Date ....................... . 

Signature ...... . 

Designation .. . ....... .. ........... . 



sum 

I 
I 
I (.J (bJ (o j (dJ ,oJ 'gJ 

Tota l 

2. Detail. of t~ecution of,,011.;s contract and computation of lump sum payable 

I 

.,-1:0)U'OSITIO;'; SCHEME FOR WORKS CQ;'nRACT tiNDER 1'11.: Mf:CIIAL,\ Y ,\ 
V ALut: AJ)DEJ) TAX ACT, 2003. 

FORMAT - WC -3 

Form of retu rn to bt' fu misht'd b~ 3 Contractor upting fur Compo!;t ioo Schcme. 

Return for the (Iuarter cnded on ........................... .fReturn for the yur 

cnded un ... ..... . ......................•......... 

\. Dealers Identi ty 

1'""", and 5tyl. ofbus;n"!! M1 " 

1 C<mU!<t No. A"= 

I 
I I I I I ! I I I I ! I I I I I 

3. DetailS Of t.1X deductcd at source b, the co n trac t~s) in respect of contracts in (2) ab()\·c. -
Name of the con!r3ctee T reaw!)" rece ipt No. Dat~ I Amount Narm: ofTrt3l;ury 

(.J (bJ (oj 'd) (0) 

Total 



• • 

4. Tax PB)'abl~ [12(g) J(d)j 

; 
~. • 

N .. , Sank ""~"r~ ~~' , 
dfpoliml "r Ba nk on , n;;;;- , 
.. bi(h I)I)JPZ) orotr is , T, .. "" . '" 

, 

~ 
Dalc: [Signature of Authorised Person]. 

6. Value of g(lods purchnsed in the Siale from VAT dealers (endos"'iM) 

7. Value of ~oods purchased in ,b ... course of inter-State tnltlc (enclosed list) 

':J 
8. Value (Jfgoods importe(l into the Stale (endose list. 

9A• c• O !offo rrn ~ "" 51 No. T)',," of Form OJl<'nin~ .Irxk 
0' Ib~ 

Diank form_ 
,..,.i,'«1 II. 

NunlMrnf 
form. "~d 

I "'"re~al' -----' 
amounillf 

bt'ginninR " r alllhrnli • • lr<l durinllh. 1"'">lC'Mln, 
lb. ,..,turn du,ing the .... [u rn porloll for ,,'hi<h 

"'" 
,.., ..... urn forlll. u •• d. 

'" • C 

OUIO' Spt <it'y. 
tram', .-'" 

Dcdar.nion 

I. .......... ............ .... .. . (na",~ in CAP ITAL), hcrehJ , solem nly .m rm th a I I alii ull1 hori~cd 10 
furn;"h thi, relurn and an its eontenlJ il,eluding t~bJ~~, lililJ, 5!atemcnts, dcdarnt ion~, c~l1ifkat" and 
otbu documents aplH' ndtd to il or Iilw .. ilh it a .... \r"f. corrttt and (Ompl~lr and notbing has ""I'll 
conculcd the .... ;n. 

Place; 

Date; [Sign3tur~l · 



• • 

• ., ' UJ: lick whichever is applicable [Kartu, propridor. partner. di~ctor, prcsidenl. 5eCn:IaI). 
mnna~er. authori~ ofli~fl 

(Tor us~ in Iht' offi« ohh~ Pl't'sidenl Authorif~) 

(13) Dale of data C11try in RegislCr ComputCl' 
(14) SlgnatllR: of the official making the data ~nlJ): 

(Affi:< stamp of name &: designation) 
(15) Signature orthe I'resident Author;l> wilb date: 

(MfL~ ~lIImp with &: design.:uion) 

.............. , ....................•.•.•.•••••••• 
Acknowledgement 

'The undc~gncd ocknowledgcs lui' Ing 1'1."«,;,'0:<1 the original orlhis mum on the WlI(' 
mentioned bdo,,": 

(I) Dateofn.'Cciptofrcllml 121 (Si~ .... jlb stllmp of name &: dcsisnatiun 
ofrttclpI elm.] 

The) shall come into force 


